על ההסדרה האזרחית של הגירושים" עיוני משפט כח 671, 746-747 (2005).

5 כך, למשל, שיפמן דן באפשרות של פירוד פיזי בין בני-זוג, בין באמצעות צו הרחקה בין באמצעות עזיבת הבית, וכן באפשרות לפירוק השיתוף הרכושי – כל זאת לפני חוק יחסי ממון בין בני זוג (תיקון מס' 4), התשס"ט-2008, ס"ח 18 (להלן: תיקון מס' 4 לחוק יחסי ממון), שבו נעסוק בנפרד להלן בתת-פרק 1.1. ראו שיפמן "על תחליפי גירושין תוצרת בית המשפט האזרחי", שם, בעמ' 1611-1618. גם את האפשרות ליצור קשר זוגי חדש ולהקים משפחה חדשה ללא גירושים רשמיים (שם, בעמ' 1619-1622) נכון לסוג כמתייחסת למערכת הזוגית

להם.

נמקם את ההחלטות השיפוטיות הללו בשורה אחת עם תיקון מס' 4 לחוק יחסי ממון, משנת 2008, אשר מנתק בין הגירושים לבין מועד איזון המשאבים, ובכך מבטיח זכויות רכושיות חשובות ומנסה למנוע סרבנות גט על רקע כלכלי; עם מגמה מתפתחת בשנים האחרונות של פרשנות מהותית למונח "בני-זוג" בחוק הירושה, התשכ"ה-1965, המאפשרת להתייחס לפרודים כאילו הם גרושים לצורך חוק הירושה; עם תיקון לפקודת הראיות שעבר בשנת 2015 ואשר מטרתו להכשיר עדות נגד בן-זוג במשפט פלילי, כחריג לדין הקיים, במקרים שבהם בני-הזוג פרודים ואינם חיים למעשה כבני-זוג; עם פסיקה ישנה של בית-המשפט העליון שהורתה על הפסקת תשלום מזונות למי שחויבה

6 מוכרות אומנם כמה דרכים אחרות לסיום קשר נישואים גם ללא מתן גט, כגון גט זכוי, הפקעת קידושין או ביטול קידושין, אך אין הן מקובלות על בתי-הדין הרבניים בישראל ועל כלל הפוסקים, וחלקן מוכרות אך רק לגבי עגונים או בנסיבות חריגות במיוחד. לפתרונות הלכתיים שהוצעו ראו את המקורות להלן בה"ש 19.

7 ראו רות הלפרין-קדרי ותמר אדלשטיין-זקבך פרויקט פא"י – דו"ח מס' 1 בנושא: חוק בתי דין רבניים (קיום פסקי דין של גירושין) התשנ"ה-1995 11-12 (2011) (להלן: דוח פא"י); רות הלפרין-קדרי "דיני נישואין וגירושין והבניית המגדר" להיות אשה יהודייה כרך א 155 (מרגלית שילה עורכת, 2001); בנציון שרשבסקי ומיכאל קורינאלדי דיני משפחה 643-645 (2016); זרח ורהפטיג "כפיית גט הלכה ולמעשה" שנתון המשפט העברי ג-ד 153, 172 (התשל"ו-התשל"ז); פנחס שיפמן "ההלכה היהודית במציאות משתנה: מה מעכב את מעוכבות הגט?"

כפי שקורה לא פעם, רק במבט לאחור ניתן להבין את משמעותן של התרחשויות קודמות ולראות בהן חלקים חשובים באותה שרשרת.

ב. "גרושים ללא גירושים" – שיום (naming) בפסיקתם של בית-הדין לעבודה ובית-הדין הרבני

1. החלטת בית-הדין האזורי לעבודה בעניין בסה (2017)⁸

סעיף 262(א) לחוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה-1995 (להלן: חוק הביטוח הלאומי), אשר שאלת פרשנותו עמדה במוקד פסקי-הדין בעניין בסה, קובע כך:

"אלמנה הזכאית למענק לפי סימן זה עקב נישואיה, זכותה לקצבה תפקע, ואולם אם חדלה להיות נשואה לפני תום עשר שנים מהיום שבו חזרה ונישאה, או שתוך תקופה זו החלו הליכי גירושין בינה לבין בן זוגה בפני בית דין או בית משפט,

יש להבהיר כי פסק-דין ברמה של "המלצה" הוא פסק-דין נמוך יותר בדרגתו מפסק-דין ברמה של "חיוב", אך הוא עדיין נורמטיבי, ולו לפי דעות מסוימות. בפועל בתי-הדין אינם כופים את יישומו, אף שפורמלית, לפי סעיף 1 לחוק בתי דין רבניים (קיום פסקי דין של גירושין) התשנ"ה-1995, ס"ח תשנ"ה 1507, המכונה "חוק הסנקציות" (להלן: חוק קיום פסקי דין של גירושין), הדבר אפשרי. לדיון בדרגות השונות של פסקי-הדין הרבניים ראו ירון אונגר ואורלי אלמגור לוטן סרבנות גט בישראל – רקע הלכתי, משפטי, היקף התופעה והדרכים לטיפול בה (הכנסת, מרכז המחקר והמידע, 2011) din-online.info/pdf/kn19.pdf; המרכז לקידום

כן ראו שולמית ולפיש "סרבנות גט: מאפיינים, מניעים ודרכי התמודדות" צהר לד 117, 118 (התשס"ט). אולם ניתן להפנות בעניין זה לשני מקורות בחקיקה שניתן לשאוב מהם הגדרה, ולו באופן מסוים: האחד הוא חוק יחסי ממון בין בני זוג, התשל"ג-1973 (להלן: חוק יחסי ממון), אשר בס' 5א שלו קובע מועד של שנה מיום הגשת הליך להתרת הנישואים; והמקור האחר הוא חוק קיום פסקי דין של גירושין, אשר קובע בס' 1(ב) – לצורך צווי ההגבלה שהוא מאפשר להטיל על סרבן גט – כי "אין נפקה מינה אם ננקטה בפסק הדין [הרבני] לשון של כפיה, חובה, מצווה, הצעה או לשון אחרת" – כל אלה יביאו לידי כך שמי שסירב לקיים את פסק-הדין הרבני ייחשב סרבן ויהיה אפשר להפעיל כלפיו צווים.

גם לסעד זה איני נעתרת מאחר ואני סבורה כי הוא חורג מגדרה של תביעה זו לפיצוי נזיקי, אשר מתבסס בין השאר על נזקי עבר ועל עבור הזמן. בנוסף, נראה כי פסיקת פיצוי שכזה תגדיש את הסאה במערכת היחסים המורכבת בין ביהמ"ש לענייני משפחה לבין ביה"ד הרבניים, ותגלוש, מעבר לרצוי לתחום סמכותו הבלעדית (גם ובעיקר בהתאם לחוק בתי דין רבניים (קיום פסקי דין של גירושים), תשנ"ה (1995))." עוד נציין כי רבות נכתב על התביעות הנזיקיות

בשולי הדברים נעיר גם על ההתייחסות הבעייתית של בית־הדין לעבודה לגילה המבוגר של התובעת כנתון המסביר את מידת הפעילות הנמוכה שלה בתיק. בכך חבויה עמדה גילנית בעייתית. גב' בסה הייתה בת שישים שנה כמעט כאשר ביקשה להתגרש מבעלה השני.

47 על התפקיד המכריע שמילאו ארגוני הנשים במאבק לתיקון החוק ראו Ruth Halperin-Kaddari & Yaacov Yadgar, *Between Universal Feminism and Particular Nationalism: Politics, Religion and Gender (In)equality in Israel*, 31 *THIRD WORLD Q.* 905 (2010).

48 הצעת חוק יחסי ממון בין בני זוג (תיקון מס' 4) (הקדמת המועד לאיזון המשאבים), התשס"ז-2007, ה"ח 240. הצעת החוק ציינה במפורש כי מדובר בשינוי ככלי למאבק בסרבנות גט: "בן הזוג בעל הרכוש, המעכב את הגירושין, יוצא נשכר גם מבחינה כלכלית... מציאות משפטית זו ממלכדת את בן הזוג התובע גירושין, במיוחד אם הוא גם הרחוק יותר מבחינה כלכלית. התוצאה היא, כי בן זוג זה ייאלץ לקנות את הגט במחיר פשרה נוחה עם בן הזוג האחר בשאלת יחסי הרכוש שביניהם."

51 זאת, כמובן, להבדיל מן הזכות לירושה מכוח קשר של ידועים בציבור, המעוגנת בס' 55 לחוק הירושה, אשר מושתתת באופן טבעי על קיומה של זוגיות בפועל ("איש ואשה החיים חיי משפחה במשק בית משותף אך אינם נשואים זה לזה..."), שהרי היא היוצרת את ההכרה בבני-הזוג כידועים בציבור.

52 הצעת חוק דיני ממונות, התשע"א-2011, ה"ח הממשלה 712, 991, דברי ההסבר לס' 693.

53 ראו בע"מ 9607/03 פלוגי נ' פלוגית, פ"ד סא(3) 726, פס" 15 לפסק-דינו של הנשיא (בד"מ) ברק (2006); תמ"ש (משפחה י-ם) 57918-06-15 ע.ח.פ. נ' ר.פ., פס" 20 (פורסם בנבו, 18.2.2016). למקרים שבהם אומצה הפרשנות הפורמלית ראו עמ"ש (מחוזי ת"א) 38845-10-12 פלוגית נ'

גם הדוגמה הבאה מתייחסת למישור היחסים הפנימיים שבין בני-הזוג, ומבטאת בצורה ברורה את אותו רציונל שעמד בבסיסו של תיקון מס' 4 לחוק יחסי ממון, הגם ששם, כזכור, הדברים לא נאמרו במפורש.

הדין הישראלי פוסל באופן עקרוני בני-זוג מלהעיד זה נגד זה.⁶² לפי סעיף 3 לפקודת הראיות (נוסח חדש), התשל"א-1971 (להלן: פקודת הראיות), בן-זוג אינו רשאי להעיד לחובת בן-זוגו במשפט פלילי, אף אם הוא מעוניין בכך ואף אם הוא עצמו יזם את התלונה נגד בן-זוגו, פרט לכמה חריגים.⁶³ בעבר לא כללה פקודת הראיות כל הגדרה למונח "בן-

58 ראו רות הלפרין "בגידת הבעל כעילה לכפיית גט" מחקרי משפט ז 297 (1989). אין זה המקום לבחון את נחיצות הניתוח על-פי מבחן "החיוב בגט", כלשונו של בית-המשפט שם. לשיטתו, המבחן מקביל למבחן "ההיזקות לגט" בהקשר של שאלת ההכרה החיובית בזוג כנשוי לצורך חוק הירושה. כאמור, שאלה זו חורגת מגבולות הדיון הנוכחי, אך להבנתנו אין צורך בהתחקות אחר עילה של חיוב בגט או כפיית גט, ודי בכך שלדעת בית-המשפט נסיבות המקרה הנדון מעידות על מצב של סרבנות גט.

59 עניין ע.ח.פ., לעיל ה"ש 53, פס' 26 (ההדגשה הוספה).

60 עניין סבג נ' סבג, לעיל ה"ש 54.

61 הצעת חוק הירושה (תיקון – אי תחולה על בני זוג פרודים), התשע"ח-2018, פ/541/20, הוגשה על-ידי חברי הכנסת נורית קורן, מירב בן ארי, רועי פולקמן, איילת נחמיאס ורביץ וקסניה סבטלובה. ההצעה נוסחה על-ידי מרכז רקמן שבפקולטה למשפטים של אוניברסיטת בר-אילן.

62 ולמעשה לא עבר באופן מלא לכללי חיסיון כבמדינות אחרות, אלא אוהז עדיין בכללי כשרות.

65 יעקב קדמי על הראיות – הדין בראי הפסיקה כרך ראשון 441 (מהדורה משולבת ומעודכנת, 2009). פרשנות זו שלטה ביתר שאת כאשר בחיקוק שלפני פקודת הראיות, הוא פקודת העדות, נעשה שימוש במונחים "אישה" ו"בעל". ראו, למשל, ת"פ (שלום כ"ס) 354/83 מדינת ישראל נ' חשמיטי, פסקים תשמ"ו ח 475 (1986).

66 קדמי, שם.

67 אליהו הרנון דיני ראיות חלק ראשון 87 (1970); קדמי, לעיל ה"ש 65, בעמ' 439; הרדוף, לעיל ה"ש 63, בעמ' 286. ראו גם את דבריו של השופט דב מגד בת"פ (שלום ב"ש) 2190/01 מדינת ישראל – משטרת ישראל נ' מויאל, פס' 11 (פורסם בנבו, 28.4.2004), בדונו בגישת קדמי: "עולה שעסקינן במטרה חברתית מובהקת, שהעדיפה שלא לגרום לסכסוך בין בני זוג, בינם לבין עצמם, על האפשרות שנאשם, אף שחטא, יצא זכאי בדינו בהעדר אפשרות להוכחת אשמתו."

השאלה שעלתה הייתה אם יחול על העברה זו מס רכישה מלא, לנוכח העובדה שמדובר בידועים בציבור שנפרדו, ולא בזוג נשוי. על כך השיב הנשיא ברק (שם, בעמ' 325) כי "הגישה המקובלת כיום הינה כי במישור הלשוני הדיבור 'בן-זוג' רחב דיו כדי לכלול בחובו גם ידוע בציבור".

70 חוק לתיקון פקודת הראיות (מס' 16), התשע"ו-2015, ס"ח 308. להצעת חוק קודמת, מטעם הממשלה, לתיקון פקודת הראיות, שבה ביטולו של איסור העדות נגד בן-זוג הוגבל רק למקרים של הגשת תלונה נגד בן-זוג, ולכן התיקון היה מצומצם מזה שעבר לבסוף, ראו הצעת חוק לתיקון פקודת הראיות [נוסח חדרש] (מס' 16) (עדות קרוכים), התשס"ו-2006, ה"ח הממשלה 458. לדיון בהצעה זו ראו הרדוף, לעיל ה"ש 63, בעמ' 345-348. היו שסברו עוד קודם לתיקון כי עצם המעבר למונח "בן-זוג" בפקודת הראיות, להבדיל מ"בעל" ו"אישה" לפי פקודת העדות, כבר היה בו כדי להצביע על אותו מהלך, שבו יש לבחון את החיים המשותפים של הזוג באופן מהותי, ולא את עובדת נישואיהם הפורמליים כפי שהיא מתועדת במרשם האוכלוסין.

לדיון בשאלה אם המחוקק הוא שצריך לקבוע אם מערכת היחסים זקוקה להצלה או לא או שמא זהו תפקידו של בית-המשפט הפלילי (אשר אינו מומחה לענייני משפחה) לבחון את הסוגיה בכל מקרה ומקרה, בין היתר לאור משך זמן הפירוד, כפי שנעשה בפסיקה האמריקנית, ראו שם, בעמ' 337-339 והאסמכתאות שם. דבריו אלה של הרדוף נכתבו לפני התיקון לפקודת הראיות.

74 הצעת חוק לתיקון פקודת הראיות (מס' 16) (עדות קרובים), התשע"ד-2013, ה"ח הממשלה 44, 45 (ההדגשות הוספו). בהצעת החוק יש הסבר נרחב מדוע יש מקום במקרים אלה לחריג לפסלות העקרונית של עדות נגד בן-זוג, וכיצד יש להצדיק את המהלך למרות הפגיעה לכאורה בשלמותו של התא המשפחתי.

באותן החלטות של בית-הדין לעבודה ובית-הדין הרבני שעומן פתחנו את המאמר, וזו הסיבה למשמעות העמוקה שייחסנו להן.

במקרים של "גרושים ללא גירושים" גם החלטה כזו צריכה להיות מועברת לקרוב-משפחה אחר על-פי חוק זה, ואולי גם על-פי חוקים דומים.⁹⁸

94 ראו ס' 8, 10, 32 ו-33 (ב) לחוק הכשרות המשפטית והאפטרופסות, התשכ"ב-1962.

95 הוראה זו תהא רלוונטית רק למקרה שבן-הזוג משמש אפטרופוס, ולכן היא מצומצמת מאוד

בהשוואה לדוגמאות האחרות. ראו ס' 15 לחוק זכויות החולה, התשנ"ו-1996.

96 ראו ס' 16 לחוק זכויות החולה, המורה כך: "(א) הובא לידיעתו של מטפל כי הורה הורשע בכיצוע עבירת מין או אלימות כלפי ילדו הקטין, או הוגש נגדו כתב אישום בשל ביצוע עבירה כאמור וכל עוד מתנהל ההליך הפלילי כנגדו, לא תיירש הסכמתו של אותו הורה לטיפול רפואי באותו ילד ולא יימסר לאותו הורה מידע לגבי טיפול רפואי באותו ילד. (ב) (1) בית המשפט לענייני משפחה רשאי, לבקשת הורה כאמור בסעיף קטן (א), להורות כי הוראות אותו סעיף קטן, כולן או חלקן, לא יחולו לגביו, ככלל או לעניין מסוים, אם מצא כי מתקיימות נסיבות מיוחדות המצדיקות זאת, וכי אין בכל כדי לפגוע בטובת הילד; (2) אין בפנייה של הורה לבית המשפט בבקשה לצוות כאמור בפסקה (1) כדי לעכב מתן טיפול רפואי לקטין או כדי לאפשר מסירת מידע להורה כאמור בסעיף קטן (א) בניגוד להוראות אותו סעיף קטן, כל עוד לא הורה בית המשפט אחרת..."

97 ס' 6א(א) לחוק האנטומיה והפתולוגיה, התשי"ג-1953.

98 כגון חוק השתלת איברים, התשס"ח-2008.

אנו סבורים כי האינטואיציה מכתובה תוצאה של סימטרייה, ולא של א-סימטרייה, במקרים של מיצוי זכויות שאינן כלכליות, ולו כנטייה, אם לא ככלל-אצבע. אולם יהיה צורך לבחון בעתיד כל מקרה כזה לגופו, למשל מול שלושת הנימוקים שהועלו לעיל לעניין זכויות כלכליות, ולא להסתפק כמובן באינטואיציה לבדה.